ACTA Nro. 2

ACTA DE LA COMISION TECNICA PARA LA PRESELECCION DE LA EMPRESA PUBLICA CHINA PARA
EL PROYECTO: “RECONSTRUCCION DE LA INFRAESTRUCTURA DEL TRANSPORTE FASE I, GRUPO
A: VIA GOLONDRINAS SAGUANGAL".

En la ciudad de Quito, provincia de Pichincha de la Republica del Ecuador, siendo las 08h30 del dia 10 de
enero de 2019, en la sala de sesiones de la Subsecretaria de Infraestructura del Transporte del Ministerio de
Transporte y Obras Publicas, se retne la Comisién Técnica conformada mediante Resolucion Nro. 194-2018,
de 27 de diciembre de 2018, suscrita por el ingeniero Ricardo Octavio Paula Lépez, Viceministro de
Infragstructura del Transporte, Encargado, en calidad de delegado para el efecto por la maxima autoridad de
esta Cartera de Estado, contando con la asistencia de los siguientes miembros: Ingeniero Darwin Gonzalo
Espinoza Vivanco, Subsecretario de Infraestructura del Transporte, Subrogante, Ingeniero Fredy Oswaldo
Altamirano Arias, Director de Construcciones del Transporte, Gabriel Vicente Sanchez Yoza, Director de
Conservacion del Transporte; ademas actian con voz pero sin voto, el Magister Francisco José Donoso
Moscoso, Coordinador General de Asesoria Juridica; y, el Doctor Javier Marcelo Maldonado Almeida, Director
Financiero, Encargado.

El Presidente de la Comision Técnica toma la palabra y solicita se dé lectura al orden del dia v se inicie la
sesion:

1. LECTURA Y CONTESTACION DE LAS PREGUNTAS REALIZADAS A TRAVES DEL CORREQ
ELECTRONICO (PROCESO2A@MTOP.GOB.EC) DESIGNADO PARA EL EFECTO;
2. TOMA DE DECISIONES.

DESARROLLO DE LA SESION

1. LECTURA Y CONTESTACION DE LAS PREGUNTAS REALIZADAS A TRAVES DEL CORREO
ELECTRONICO (PROCESQ2A@MTOP.GOB.EC) DESIGNADO PARA EL EFECTO;

El sefior Presidente, pone en consideracion de los miembros de la Comision instalarse en sesion permanente
hasta que se culmine con el desarrollo de cada uno de los puntos del orden del dia, mocion que es aceptada
de forma unanime por todos los miembros de la Comision.

Toma la palabra el Presidente de la Comision Técnica y solicita a la Secretaria se proceda con la lectura a las
preguntas realizadas a través del correo electronico proceso2a@mtop.qob.ec, una vez concluida la lectura de
las preguntas la Comision Técnica procede a dar respuesta de cada una de ellas de la siguiente forma:

* PREGUNTA Nro. 1

En lo relacionado al Certificado de Representante Técnico, este documento, tiene una validez de un
afio (363 dias) a partir de su emision; es decir que los certificados que fueron emitidos con un afio de
anticipacion a la fecha de la convocatoria son validos; se solicita que la entidad contratante aclare lo




relacionado a: ¢De tener el certificado con un plazo de emision mayor a 30 dias, con respecto a
|la fecha de convocatoria del presente proceso se asignara puntaje de cero (0)?

RESPUESTA Nro. 1
Favor remitirse a la Aclaracion Nro. 1
PREGUNTA Nro. 2

En caso de que en un solo contrato de construccion, se cumpla con el criterio de las 2 vias que
suman un monto total de 30 millones de ddlares por via (60 millones en total), ;Se puede utilizar
este mismo contrato para demostrar la experiencia de construccién de vias de manera
individual para el cumplimiento del criterio?

RESPUESTA Nro. 2

No, de acuerdo a lo establecido en el “Instructivo para la Preseleccion de la Empresa Plblica de
Nacional China”, “Se asignarén treinta (30) puntos a cada proyecto con un monto de ejecucion igual
o mayor USD 30 millones de ddlares americanos’.

PREGUNTA Nro. 3

Al existir una dualidad de requerimientos en los pliegos, donde en el punto 1.10 se expresa: ‘La
participacion de las Empresas Publicas de Nacionalidad China, podra efectuarse en forma individual
0 mediante compromiso _de Consorcio con una empresa ecuatoriana. Para presentarse como
Consorcio los datos del mismo se estableceran en el formulario que consta como Anexo 4 de este
documento. Dentro de esta Fase de Preseleccion no se requiere formalizar la conformacion de
asociacion o consorcio, sino un compromiso en el formulario que forma parte de este instructivo.”

Por el contrario en el ANEXO 4 Formulario de Intencion de Participacion en Forma Ascciada existe
una nota donde se aclara que: "Este formulario debera ser llenado tnicamente en caso de que exista
la_intencién de que varias empresas chinas participen en la_ejecucidn del proyecto en forma
asociada. Este formulario podra incluir 2 @ mas empresas asociadas.

Se solicita a la entidad aclarar: si el consorcio podria ser con una empresa privada ecuatoriana, una
empresa publica china y/o con una empresa publica ecuatoriana? Y si la experiencia de las
empresas consorciadas seria considerada.

RESPUESTA Nro. 3

Favor remitirse a la Aclaracidn Nro. 2

PREGUNTA Nro. 4



L]

Se entiende que el afan de este nuevo concurso es abrirlo a mas empresas y por tanto permitir la
presentacion de experiencia internacional; de la misma manera, tomando en cuenta que la
normativa ecuatoriana sefala las "recepciones provisionales” y las " recepciones definitivas”, no
siendo este el caso de la normativa que rige a nivel internacional, donde existen diferente y todo tipo
de actos de recepcion, dependiendo de la normativa de cada pais, como por ejemplo “completion
certificate” (certificado de finalizacion), “susbstancial completion certificate” (certificado de
finalizacion), “performance certificate” (certificado de desempefio), y otros muchos mas; y, ademas
pudiendo ser que en 1 solo documento no se incluya toda la informacion requerida en el instructivo,
si no se distribuyen en los certificado, contratos, actas y demas documentos parte del mismo folio de
recepcion de cada obra.

Con el antecedente antes mencionado, ¢En el caso de la experiencia, se permitira presentar todos
estos tipos de documentos y conjunto de documentos para demostrar la experiencia de la empresa a
nivel internacional, donde se puedan evidenciar todos los datos requeridos?

RESPUESTA Nro. 4

Si, se aceptara la presentacion de los documentos que respalden la ejecucion del proyecto y que
justifiquen el cumplimiento de los requisitos solicitados en el “Instructivo para la Preseleccion de la
Empresa Publica de Nacional China”.

PREGUNTA Nro. 5
En el caso hipotético de un de empate, como se escogeria a la empresa ganadora de este proceso?
RESPUESTA Nro. 5

En virtud de que ese caso no esta previsto en el instructivo aprobado. Esta posible situacion se
pondr4 en conocimiento de la Autoridad Superior para su resolucion.

PREGUNTA Nro. 6

El Instructivo para la preseleccion, menciona que las empresas participantes, demostraran su
idoneidad basada en la experiencia, capacidad técnica y economica debidamente justificada; y
establece varios parametros, bajo esta premisa solicitamos se nos aclare si toda la documentacion
solicitada debe ser entregada en copias simples, ya que es un proceso previo de preseleccion, o
necesita estar certificada y/o apostillada.

RESPUESTA Nro. 6

La documentacion. solicitada debera ser presentada en copias simples y con relacion a la
certificacion de los documentos, favor remitirse a la Aclaracion Nro. 2.

PREGUNTA Nro. 7



El instructivo no establece si se aceptara en el presente proceso, la experiencia a nivel internacional,
solicitamos que dicho parametro sea aclarado.

RESPUESTA Nro. 7
Se aceptara experiencias ejecutadas a nivel nacional e internacional.
PREGUNTA Nro. 8

El punto 1.10 del instructivo establece que la participacion de las empresas publicas de nacionalidad
China, podré efectuarse en forma individual o mediante compromiso de consorcio con una empresa
ecuatoriana, sin embargo en el anexo 4 del instructivo que consta como “FORMULARIO DE
INTENCION DE PARTICIPAR EN FORMA ASOCIADA” establece en su primera parte empresa
plblica No. 1 y Empresa Plblica No. 2 y en la Nota, menciona "Este formulario debera ser llenado
unicamente en caso de que exista la intencién de que varias empresas chinas participen en la
ejecucion del proyecto en forma asociada’. Bajo estas circunstancias solicitamos se aclare, si es
factible o no la asociacion o consorcios con empresas ecuatorianas; en caso de ser posible si estas
empresas ecuatorianas deben ser publicas; o en su defecto seran asociaciones o consorcios
unicamente entre empresas publicas chinas. Solicitamos dicha aclaracion, en funcian de gue, como
empresa publica China, conocemos que generalmente uno de los requisitos para el Eximbank, al ser
este el prestamista, es que en estos procesos se permite Unicamente la participacion de empresas
chinas.

RESPUESTA Nro. 8

Favor remitirse a la Aclaracion Nro. 2

PREGUNTA Nro. 9

En el punto 1.9 del instructivo se establece que las empresas deberan demostrar los indices
financieros con la presentacion de la Gltima declaracion del impuesto a la renta correspondiente al

afio 2017. Elrequisito corresponde a la declaracion de renta de la sucursal en el Ecuador?, o puede

realizarse el calculo a partir de los estados financieros de la casa matriz, correspondiente al afio
20177

RESPUESTA Nro. 9

Se debe presentar los indices financieros de la sucursal debidamente domiciliada en el Ecuador.
PREGUNTA Nro. 10.1

Dentro de la etapa de idoneidad, cumplimiento y puntaje, se establece el criterio de "Certificado de

Representante Técnico” en donde sefalan “De no presentar documento o de tener un documento
con un plazo de emision mayor a 30 dias, con respecto a la fecha de convocatoria del presente



proceso, se asignara puntaje de (0)". Solicitamos aclarar dicho parametro, ya que entendemos que
el certificado, no tiene fecha de caducidad.

PREGUNTA Nro. 10.2

De igual forma solicitamos que se aclare el texto “Se verificara que el presente certificado tenga
validez dentro del proceso”,

RESPUESTA Nro. 10.1
Favor remitirse a la RESPUESTA Nro. 1,
RESPUESTA Nro. 10.2

Se verificara que el certificado presentado cumpla con los requisitos solicitados en el “Instructivo
para la Preseleccion de la Empresa Publica de Nacional China®, en original o copia simple.

PREGUNTA Nro. 11

En la informacion subida, se sefiala que el proceso anterior relacionado al mismo objeto se cancelt
en funcion de razones de indole externo, nos gustaria se nos aclaré cuales fueron las circunstancias
externas, y si las mismas ya fueron superadas por la entidad.

RESPUESTA Nro. 11

Favor remitirse a la nueva invitacion publicada y a las condiciones establecidas en el “Instructivo
para la Preseleccion de la Empresa Piblica de Nacional China®.

PREGUNTA Nro. 12

Segun el monitoreo de informacion del pais, hemos identificado que en declaraciones publicas de
este gobierno se sefiald que las contrataciones por régimen especial ya no estarian autorizadas,
dicha situacion es correcta? Ya que en la respectiva invitacion se menciona que el Ministerio se
acogera al régimen especial previsto en la Ley Organica de Contratacion Plblica.

RESPUESTA Nro. 12

Los procedimientos de contratacion de Régimen Especial estan contemplados en la Ley Organica
del Sisterma Nacional de Contratacion Plblica y su utilizacion no esta prohibida, de conformidad con
lo sefialado en el oficio Nro. PR-SGPR-2018-7353-0, de 19 de septiembre de 2018; en tal virtud,
esta cartera de Estado aplicara lo establecido en la normativa legal vigente para la contratacion del r}'\\
presente proyecto cuya ejecucion constituye una necesidad institucional.

PREGUNTA Nro. 13




Al ser la empresa china invitada una sucursal debidamente domiciliada en la Republica del Ecuador,

/,s€ pueden presentar los indices financieros auditados de la casa matriz de la Replblica Popular
China?

RESPUESTA Nro. 13

Favor remitirse a la Respuesta 9

PREGUNTA Nro. 14

¢ El compromiso de consorcio podra ser entre empresas publicas chinas y/o empresas ecuatorianas?
El formulario nimero 4 sélo aplica para empresas chinas, mas no para empresas ecuatorianas, favor
aclarar.

¢, El compromiso de consorcio podré ser entre empresas plblicas chinas y/o empresas ecuatorianas?
- Elformulario nimero 4 sélo aplica para empresas chinas, mas no para empresas ecuatorianas, favor
aclarar.

RESPUESTA Nro. 14

Favor remitirse a la Aclaracion Nro. 2
PREGUNTA Nro. 15

¢El certificado de representante técnico debera ser emitido a un profesional que pertenezca a la
némina de la empresa o un profesional que preste servicios profesionales?

En caso que se decida participar en consorcio con una empresa local, ;este representante técnico
podria pertenecer a la empresa ecuatoriana?

RESPUESTA Nro. 15

El Representante Técnico debe presentar el Certificado conforme lo solicitado en el “Instructivo para
la Preseleccion de la Empresa PUblica de Nacional China”.

PREGUNTA Nro. 16

Dado que la obra en mencion se ejecutara en el pais y al ser invitadas al proceso de ejecucion a
empresas Chinas domiciliadas en el Ecuador, se debe entender que la experiencia e idoneidad a
presentarse, debera ser de obras ejecutadas en el territorio nacional. En este sentido, ;los

certificados y experiencias a ser evaluadas seran exclusivamente de obras ejecutadas en el
Ecuador?

RESPUESTA Nro. 16



Favor remitirse a la Respuesta Nro. 7.

¢ PREGUNTA Nro. 17
¢ Cual es la fecha maxima de presentacion de los documentos con la carta de aceptacion?

* RESPUESTA Nro. 17
Conforme lo establecido en el Anexo Nro. 1 del “Instructivo para la Preseleccion de la Empresa
Publica de Nacional China", la fecha maxima para la presentacion de la Carta de Aceptacion es el
dia 16 de enero de 2019 hasta las 17h00.

* PREGUNTA Nro. 18

Por favor aclarar si para la evaluacion de la EXPERIENCIA sera tomada en cuenta como valida la
experiencia de la parte NACIONAL del CONSORCIO.

* RESPUESTA Nro. 18
Favor remitirse a la Aclaracion Nro. 2.

Adicionalmente, se tomara en cuenta solo la experiencia proporcional en la participacion dentro del
Consorcio.

»  PREGUNTA Nro. 19

Favor aclarar si para la evaluacion de la EXPERIENCIA TECNICA seran validas obras construidas
fuera del territorio ecuatoriano.

* RESPUESTA Nro. 19

Favor remitirse a la Respuesta Nro. 7

3. TOMA DE DECISIONES.

Una vez que se ha dado respuesta a las preguntas realizadas en el proceso de PRESELECCION DE LA
EMPRESA PUBLICA CHINA PARA EL PROYECTO: "RECONSTRUCCION DE LA INFRAESTRUCTURA
DEL TRANSPORTE FASE I, GRUPO A: VIA GOLONDRINAS SAGUANGAL", Nro. PRF2A-MTOP-2019;
toma la palabra el Presidente de la Comision Técnica y somete a consideracion de los miembros de la
Comision, que es necesario efectuar aclaraciones al proceso de preseleccion, mocion que es aprobada de
forma unanime por los miembros de la Comision Técnica.




La Comision Técnica realiza las siguientes aclaraciones al proceso de preseleccion Nro. Nro, PRF2A-MTOP-
2019:

«  ACLARACION Nro. 1

Se aclara el texto que consta en el cuadro denominado ETAPA DE IDONEIDAD en lo referente
al Certificado de Representante Técnico, que sefala:

“De no presentar documento o de tener un documento con un plazo de emisién mayor a 30 dias, con
respecto a la fecha de convocatoria del presente proceso se asignara puntaje de cero (0)."

En adelante se leeré;

“De no presentar documento o de no estar en vigencia a la fecha de convocatoria del presente
proceso se asignara puntaje de cero (0).”

e ACLARACION Nro. 2

Se aclara el contenido del numeral 1.10 que consta en el “Instructivo para la Preseleccion de la
Empresa Publica de Nacional China”, que sefiala:

‘La participacion de fas Empresas Publicas de Nacionalidad China, podra efectuarse en forma
individual o mediante compromiso de Consorcio con una empresa ecuatoriana. Para presentarse
como Consorcio los datos del mismo, se estableceran en el formulario que consta como Anexo 4 de
este documento Se recuerda que dentro de esta Fase de Preseleccién no se requiere formalizar la
conformacion de asociacion o consorcio, sino un compromiso en el formulario que forma parte de
este instructivo.”

En adelante se leera;

‘La participacion de las Empresas Publicas de Nacionalidad China, podra efectuarse en forma
individual o mediante compromiso de Consorcio entre Empresas Publicas Chinas. Para presentarse
como Consorcio los datos del mismo, se establecerén en el formulario que consta como Anexo 4 de
este documento Se recuerda que dentro de esta Fase de Preseleccion no se requiere formalizar la
conformacion de asociacion o consorcio, sino un compromiso en el formulario que forma parte de
este instructivo”,

Se aclara el contenido del numeral 1.10 que consta en el Instructivo en dice:

“Nota: Este formulario debera ser llenado tnicamente en caso de que exista la intencion de que
varias empresas chinas participen en la gjecucion del proyecto en forma asociada. Este formulario
podra incluir 2 0 més empresas asociadas”.

En adelante se leera:

“Nota: Este formulario deberé ser llenado (nicamente en caso de que exista la intencion de que



varias empresas publicas chinas participen en Ia gjecucion del proyecto en forma asociada. Este
formulario podré incluir 2 0 més empresas asociadas”,

* ACLARACION Nro. 3

Se aclara el contenido del numeral 1.6 del numeral 1.- CONDICIONES GENERALES del “Instructiva
para la Preseleccion de la Empresa Pablica de Nacional China”, que sefiala;

“La documentacion que los participantes presenten deberé hallarse en idioma espafiol. £n caso de
presentar la documentacion en ofro idioma, ésta no seré considerada para su anafisis,”

En adelante se leera;

"La documentacion que fos participantes presenten deberd hallarse en idioma espariol. En caso de
presentar la documentacién en ofro idioma, debera ser traducida al espaiiol, y de no cumplir con fo
solicitado, no seré considerada para el analisis respectivo”,

Sin tener mas puntos que tratar siendo las 15h00 del dia 11 de enero de 2019, se da por concluida la sesion y
se dispone un receso de 30 minutos para que la Secretaria elabore el Acta.

u§~participantes, se firma la

y

Concluido el receso y con la presencia de todos los miembros de la comision
presente Acta.

Ingeniero Darwin Gonzalo Espinoza Vivanco
PRESIDENTE DE LA COMISION

Ingeniero Fredy Oswaldo Altamirano Arias
MIEMBRO DE LA COMISION

Ingeniero Gabriel Vicente Sanchez Yoza
MIEMBRO DE LA COMISION

Magister Francisco José Donoso Moscoso
MIEMBRO DE LA COMISION

Doctor Marcelo Maldonado Almeida ==
MIEMBRODELACOMISION e e

La secretaria que certifica;

Abogada Cristina Cahuasqui Cruz
SECRETARIA
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